Дело № 2-2244/2020

УИД 26RS0035-01-2020-004013-72

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 02 ноября 2020 года

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Миронюк В.В.,

при секретаре Нировой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к администрации МО г. Михайловска Шпаковского района Ставропольского края о включении в наследственную массу, выделении доли в общем имуществе супругов, признании права собственности в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в Шпаковский районный суд Ставропольского края с иском к администрации МО г. Михайловска Шпаковского района Ставропольского края о включении в наследственную массу, выделении доли в общем имуществе супругов, признании права собственности в порядке наследования. 

В обоснование заявленных требований истцы указали, что ДД.ММ.ГГГГ умер М.И.В., который на момент смерти проживал по 

<

адрес>. В связи со смертью М.И.В. открылось наследство, состоящее из следующего имущества: земельного участка, общей площадью 700 кв.м., с кадастровым номером №, и жилого дома, лит. А, общей площадью 30,9 кв.м., с кадастровым номером № расположенных по 

<

адрес>. В течение установленного законом 6-ти месячного законом срока, истцы ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 подали заявления о принятии наследства нотариусу по Шпаковскому р.н.о. Ставропольского края ФИО6 Таким образом, наследниками к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ М.И.В. являются: жена - ФИО2; сын - М.И.В.; дочь - ФИО3; дочь - ФИО7; мать - ФИО1 Указанный земельный участок принадлежал умершему ДД.ММ.ГГГГ М.И.В. на основании: договора пожизненной ренты, удостоверенного нотариусом по Шпаковскому р.н.о. 

<

адрес> ФИО6, по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним была сделана запись о регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ. Жилой дом, Лит. А (кадастровый №), общей площадью 25,5 кв.м., расположенный по 

<

адрес>, принадлежит умершему М.И.В. на основании: договора пожизненной ренты, удостоверенного нотариусом по Шпаковскому р.н.о. Ставропольского края ФИО6, по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним была сделана запись о регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ. По истечении 6-ти месячного срока, наследникам были выданы свидетельства о праве на наследство на причитающиеся им доли на земельный участок, с кадастровым номером №, расположенный по 

<

адрес>: ФИО2 (жене) была выделена доля в общем имуществе супругов в виде 1/2 доля в праве общей долевой собственности, что подтверждается свидетельством о праве собственности, выданным нотариусом по Шпаковскому р.н.о. Ставропольского края ФИО6 по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, а также было выдано свидетельство на 1/10 долю в праве общей долевой собственности, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону, удостоверенным нотариусом по Шпаковскому р.н.о. Ставропольского края ФИО6, по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись о регистрации права №; М.И.В. (сыну) было выдано свидетельство на 1/10 долю в праве общей долевой собственности, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону, удостоверенным нотариусом по Шпаковскому р.н.о. Ставропольского края ФИО6, по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись о регистрации Права №; ФИО3 (дочери) было выдано свидетельство на 1/10 долю в праве общей долевой собственности, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону, удостоверенным нотариусом по Шпаковскому р.н.о. Ставропольского края ФИО6, по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись о регистрации права №; ФИО7 (дочери) было выдано свидетельство на 1/10 долю в праве общей долевой собственности, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону удостоверенным нотариусом по Шпаковскому р.н.о. Ставропольского края ФИО8, по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись о регистрации права №; ФИО1 (матери) было выдано свидетельство на 1/10 долю в праве общей долевой собственности, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону, удостоверенным нотариусом по Шпаковскому р.н.о. Ставропольского края ФИО8, по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись о регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ. Однако, при жизни М.И.В., в соответствии с выданным разрешением на реконструкцию № от ДД.ММ.ГГГГ выполнил пристройку лит. al к жилому дому лит. А, расположенному по 

<

адрес>, в связи с чем, изменилась его общая площадь. Своевременно ввиду юридической неграмотности умерший М.И.В., надлежащим образом не оформил свои права в соответствии с нормами действующего законодательства на реконструированный объект (жилой дом), что подтверждается техническим паспортом объекта индивидуального жилищного строительства, выданным Шпаковским филиалом ГУП СК «Ставкрайимутцество» - «БКИ» от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в связи с отсутствием регистрации на реконструированный объект - жилой дом, нотариусом по Шпаковскому р.н.о. Ставропольского края ФИО6, наследникам ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 было рекомендовано обратиться в Шпаковский районный суд с исковым заявлением о признании права собственности в порядке наследования, на имущество оставшееся после смерти М.И.В. Указанное имущество является общим имуществом супругов, истец ФИО2 вынуждена обратиться в суд с настоящим иском о выделении из указанного имущества супружеской доли в размере 1/2 доли. Спора и претензий на имущество оставшегося после смерти М.И.В. не имеется, иных наследников кроме ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 нет.

На основании изложенного просят суд включить в наследственную массу после умершего ДД.ММ.ГГГГ М.И.В., жилой дом в реконструированном состоянии с доведением общей площади до 30,9 кв.м., расположенный по 

<

адрес>; выделить ФИО2 1/2 долю в праве общей долевой собственности в счет причитающейся ей доле в общем имуществе супругов на жилой дом, общей площадью 30,9 кв.м., расположенный по 

<

адрес>; признать право собственности в порядке наследования по закону по 1/10 доле в праве общей долевой собственности за каждым ФИО2, М.И.В., ФИО3, ФИО7, ФИО1 на жилой дом, общей площадью 30,9 кв.м., расположенный по 

<

адрес>, после смерти ДД.ММ.ГГГГ М.И.В.. 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, была извещена надлежащим образом о месте, дате и времени судебного заседания, представила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования поддерживает в полном объеме. 

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, была извещена надлежащим образом о месте, дате и времени судебного заседания, представила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования поддерживает в полном объеме. 

Истец ФИО3 в судебное заседание не явилась, была извещена надлежащим образом о месте, дате и времени судебного заседания, представила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования поддерживает в полном объеме. 

Истец ФИО4 в судебное заседание не явилась, была извещена надлежащим образом о месте, дате и времени судебного заседания, представила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования поддерживает в полном объеме. 

Истец ФИО5 в судебное заседание не явился, был извещен надлежащим образом о месте, дате и времени судебного заседания, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования поддерживает в полном объеме. 

Представитель истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 по доверенности ФИО9 в судебное заседание не явился, был извещен надлежащим образом о месте, дате и времени судебного заседания, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования истцов поддерживает в полном объеме.

Представитель ответчика администрации муниципального образования г. Михайловска Шпаковского района Ставропольского края в судебное заседание не явился, был извещен надлежащим образом о месте, дате и времени судебного заседания, сведений о своей неявки суду не представил. 

Представитель третьего лица Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю в судебное заседание не явился, был извещен надлежащим образом о месте, дате и времени судебного заседания, представлен отзыв на исковое заявление, в соответствии с которым, просит суд вынести решение в соответствии с действующим законодательством, в отсутствие представителя. 

Третье лицо нотариус по Шпаковскому районному нотариальному округу ФИО6 в судебное заседание не явился, был извещен надлежащим образом о месте, дате и времени судебного заседания. 

Суд, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть исковое заявление в отсутствие не явившихся лиц, по имеющимся материалам гражданского дела.

Исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истцов по следующим основаниям.

Статья 11 ГПК РФ предусматривает, что суд обязан разрешать гражданские дела на основании Конституции РФ, международных договоров РФ, федеральных законов, нормативных правовых актов Правительства РФ, нормативных правовых актов федеральных органов государственной власти, Конституций (уставов), законов, иных нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

В силу ст. 195 ГПК РФ решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд обосновывает решение лишь на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Как разъяснено в п. п. 2 и 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2003 года N 23 "О судебном решении" решение является законным в том случае, когда оно принято при точном соблюдении норм процессуального права и в полном соответствии с нормами материального права, которые подлежат применению к данному правоотношению, или основано на применении в необходимых случаях аналогии закона или аналогии права (часть 1 статьи 1, часть 3 статьи 11 ГПК РФ).

Решение является обоснованным тогда, когда имеющие значение для дела факты подтверждены исследованными судом доказательствами, удовлетворяющими требованиям закона об их относимости и допустимости, или обстоятельствами, не нуждающимися в доказывании (статьи 55, 59 - 61, 67 ГПК РФ), а также тогда, когда оно содержит исчерпывающие выводы суда, вытекающие из установленных фактов.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В соответствии со ст. 11 Гражданского кодекса Российской Федерации суд осуществляет защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав.

Согласно ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Согласно ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется, в том числе путем признания права.

В соответствии со ст. 35 ч. 4 Конституции РФ право наследования гарантируется.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, что согласно свидетельству о рождении от ДД.ММ.ГГГГ М.И.В. родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан – ФИО5, в графе мать – ФИО1. 

Из свидетельства о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что между М.И.В. и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ заключен брак, после заключения брака ФИО10 сменила фамилию на ФИО11. 

Согласно свидетельству о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом ФИО5 является М.И.В., матерью – ФИО10.

Согласно свидетельству о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом ФИО12 является М.И.В., матерью – ФИО2.

Согласно свидетельству о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом ФИО7 является М.И.В., матерью – ФИО2.

Из справки о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО12 вышла замуж за ФИО13, после заключения брака ФИО12 сменила фамилию на ФИО14. 

Из свидетельства о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО7 вышла замуж за ФИО15, после заключения брака ФИО7 сменила фамилию на ФИО16. 

Согласно свидетельству о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, М.И.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись о смерти №.

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из вышеуказанных документов следует, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 являются наследниками к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ М.И.В. 

В связи со смертью М.И.В. открылось наследство состоящее из: земельного участка и жилого дома с надворными постройками, расположенных по 

<

адрес>; земельного участка и жилого дома с надворными постройками, расположенных по 

<

адрес>; автомобиля. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нотариусу по Шпаковскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО6 подано заявление о принятии наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ М.И.В. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 нотариусу по Шпаковскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО6 подано заявление о принятии наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ М.И.В. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО3, ФИО7 нотариусу по Шпаковскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО6 подано заявление о принятии наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ М.И.В. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 нотариусу по Шпаковскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО6 подано заявление о выделе 1/2 доли в общем имуществе супругов, нажитом ими во время брака с М.И.В., умершим ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом по Шпаковскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО6 ФИО2, являющейся пережившей супругов М.И.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве собственности №, № о праве собственности на 1/2 долю в праве в общем совместном имуществе супругов, приобретенном супругами во время брака. Общее совместное имущество супругов состоит из: земельного участка, площадью 700 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по 

<

адрес>; жилого дома с надворными постройками, расположенного по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом по Шпаковскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО6 ФИО2 выданы свидетельства о праве на наследство по закону №, №, №, № на 1/5 долю на наследство, состоящее из: 1/2 доли земельного участка, расположенного по 

<

адрес>; 1/2 доли жилого дома с надворными постройками, расположенного по 

<

адрес>; земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>; автомобиля марки ГАЗ2410. 

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом по Шпаковскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО6 ФИО3 выданы свидетельства о праве на наследство по закону №, №, №, № на 1/5 долю на наследство, состоящее из: 1/2 доли земельного участка, расположенного по 

<

адрес>; 1/2 доли жилого дома с надворными постройками, расположенного по 

<

адрес>; земельного участка, расположенного по 

<

адрес>; автомобиля марки ГАЗ2410.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом по Шпаковскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО6 ФИО7 выданы свидетельства о праве на наследство по закону №, №, №, № на 1/5 долю на наследство, состоящее из: 1/2 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 1/2 доли жилого дома с надворными постройками, расположенного по 

<

адрес>; земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>; автомобиля марки ГАЗ2410.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом по Шпаковскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО6 ФИО5 выданы свидетельства о праве на наследство по закону №, №, №, № на 1/5 долю на наследство, состоящее из: 1/2 доли земельного участка, расположенного по 

<

адрес>; 1/2 доли жилого дома с надворными постройками, расположенного по 

<

адрес>; земельного участка, расположенного по 

<

адрес>; автомобиля марки ГАЗ2410.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом по Шпаковскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО6 ФИО1 выданы свидетельства о праве на наследство по закону №, №, №, № на 1/5 долю на наследство, состоящее из: 1/2 доли жилого дома с надворными постройками, расположенного по 

<

адрес>; земельного участка, расположенного по 

<

адрес>; 1/2 доли земельного участка, расположенного по 

<

адрес>; автомобиля марки ГАЗ2410.

Судом также установлено, что на момент смерти, М.И.В. на праве собственности принадлежал жилой дом с надворными постройками, общей площадью 25,5 кв.м., кадастровый №, расположенный по 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, а также выпиской из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ 

Однако, при жизни М.И.В. в соответствии с выданным разрешением на реконструкцию № от ДД.ММ.ГГГГ выполнил пристройку лит. al к жилому дому лит. А, расположенному по 

<

адрес>, в связи с чем, изменилась его общая площадь.

Согласно техническому паспорту жилого дома изготовленного Шпаковским филиалом ГУП СК «Ставкрайимущество» - «БКИ» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что М.И.В. была произведена реконструкция жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, общая площадь жилого дома составляет 30,9 кв.м., жилая площадь 19,5 кв.м. 

В связи с отсутствием регистрации на реконструированный объект - жилой дом, расположенный по 

<

адрес>, нотариусом по Шпаковскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО6 наследникам ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 было рекомендовано обратиться в суд с исковым заявлением о признании права собственности на имущество в порядке наследования.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В ходе рассмотрения дела, судом было установлено, что иных наследников по завещанию и по закону не имеется.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследство осуществляется по завещанию и по закону. В силу ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. На основании ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина. 

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами (ст. 1112 ГК РФ, п.п.14,15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Из ст. 1152 ГК РФ следует, что для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1).

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4).

Вместе с тем, следует отметить, что имущество – жилой дом, расположенный по 

<

адрес> был приобретен умершим М.И.В. на основании договора пожизненной ренты от ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период брака. 

В соответствии с ч. 1 ст. 33 СК РФ законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное. 

В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно ч. 1 ст. 256 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

В ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

На основании ч. 1 ст. 39 Семейного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 254 Гражданского кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В силу ст. 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью.

Из разъяснений, данных в п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (п. 2 ст. 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 36 Семейного кодекса Российской Федерации), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (п. 1 ст. 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. ст. 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации).

Из указанной нормы следует, что после смерти одного из супругов (бывших супругов) в его наследственную массу входит имущество, составляющее его долю в общем имуществе, а остальная часть общего имущества поступает в единоличную собственность пережившего супруга. Тем самым общая совместная собственность на такое имущество прекращается, а принадлежащая умершему доля в имуществе переходит к его наследникам.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом.

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Часть 4 ст. 35 Конституции РФ обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежащего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам). Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом, так и право наследников на его получение.

В соответствии со ст. 218 и 1111 ГК РФ, в случае смерти гражданина, право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования, либо лишены наследства, либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления.

Поскольку судом установлено, что принадлежащий наследодателю жилой дом, расположенный по 

<

адрес> фактически принадлежал умершему М.И.В., то подлежит включению состав наследственного имущества.

Согласно п.34 Постановления пленума Верховного суда РФ «О судебной практике по делам о наследовании» № от ДД.ММ.ГГГГ наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанности со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

На основании изложенного суд считает необходимым удовлетворить требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к администрации МО г. Михайловска Шпаковского района Ставропольского края о включении имущества в наследственную массу, выделении доли в общем имуществе супругов, признании права собственности в порядке наследования. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к администрации МО г. Михайловска Шпаковского района Ставропольского края о включении в наследственную массу, выделении доли в общем имуществе супругов, признании права собственности в порядке наследования, удовлетворить. 

Включить в наследственную массу после умершего ДД.ММ.ГГГГ М.И.В., жилой дом в реконструированном состоянии с доведением общей площади до 30,9 кв.м., расположенный по 

<

адрес>.

Выделить ФИО2 1/2 долю в праве общей долевой собственности в счет причитающейся ей доле в общем имуществе супругов на жилой дом, общей площадью 30,9 кв.м., расположенный по 

<

адрес>.

Признать право собственности в порядке наследования по закону по 1/10 доле в праве общей долевой собственности за каждым ФИО2, М.И.В., ФИО3, ФИО7, ФИО1 на жилой дом, общей площадью 30,9 кв.м., расположенный по 

<

адрес>, после смерти ДД.ММ.ГГГГ М.И.В.. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение одного месяца с момента изготовления решения в окончательной форме.

Судья В.В. Миронюк

Мотивированное решение изготовлено 09 ноября 2020 года.